

行政院環境保護署公告

中華民國 107 年 11 月 8 日

環署基字第 1070091145 號

主 旨：預告修正「行政院環境保護署資源回收費率審議委員會設置辦法」部分條文草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院環境保護署。
- 二、修正依據：廢棄物清理法第 16 條第 5 項。
- 三、修正草案如附件。本案另載於行政院公報資訊網（網址：<https://gazette.nat.gov.tw/egFront/>）及公共政策網路參與平台之眾開講（<https://join.gov.tw/policies/>）。
- 四、對於本草案內容有任何意見或修正建議者，請於本預告刊登公報之次日起 60 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：資源回收管理基金管理會
 - (二) 地址：臺北市衡陽路 99 號 13 樓
 - (三) 電話：(02)2370-5888 分機 3408
 - (四) 傳真：(02)2370-3849
 - (五) 電子郵件：hcliang@epa.gov.tw

署 長 李應元

行政院環境保護署資源回收費率審議委員會設置辦法部分條文修正草案總說明

行政院環境保護署資源回收費率審議委員會設置辦法(以下簡稱本辦法)自八十六年五月十四日訂定迄今，歷經五次修正，最後一次修正發布日期為九十六年七月十七日。為配合資源回收管理基金管理會名稱修正，爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如下：

- 一、 配合修正資源回收費率審議委員會成員職稱。(修正條文第四條、第八條及第十三條)
- 二、 配合修正資源回收管理基金管理會名稱。(修正條文第六條、第十條、第十一條及第十三條)

行政院環境保護署資源回收費率審議委員會設置辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第四條 本會置 <u>召集人</u> 一人，由委員互選之。	第四條 本會置主任委員一人，由委員互選之。	現行條文使用之「主任委員」職稱，依中央行政機關組織基準法第十八條第一項規定，係首長制機關或合議制機關之首長職稱，爰修正之。
第六條 本會相關幕僚作業由本署資源回收管理基金管理會辦理。	第六條 本會相關幕僚作業由本署資源回收管理基金管理 <u>委員會</u> 辦理。	配合本會名稱修正調整，將管理委員會修正為管理會。
<p>第八條 本會每年至少召開委員會議一次，以<u>召集人</u>為主席，必要時本署得召開臨時會議。</p> <p><u>召集人</u>未能出席會議時，得指定工作小組召集委員一人代理之。</p> <p>工作小組會議不定期召開，以召集委員為主席。召集委員未能出席會議時，由該工作小組出席委員互推一人擔任主席。</p> <p>工作小組會議，應有該小組三分之二以上之委員出席，始得開會；開會時，並得邀請工商團體及相關公會代表列席。</p> <p>本會或工作小組會議，<u>學者</u>專家委員應親自出席，不得代理。</p>	<p>第八條 本會每年至少召開委員會議一次，以主任委員為主席，必要時本署得召開臨時會議。</p> <p>主任委員未能出席會議時，得指定工作小組召集委員一人代理之。</p> <p>工作小組會議不定期召開，以召集委員為主席。召集委員未能出席會議時，由該工作小組出席委員互推一人擔任主席。</p> <p>工作小組會議，應有該小組三分之二以上之委員出席，始得開會；開會時，並得邀請工商團體及相關公會代表列席。</p> <p>本會或工作小組會議，<u>學家</u>專家委員應親自出席，不得代理。</p>	<p>一、酌修第一項及第二項文字，理由同第四條說明。</p> <p>二、配合現行條文第三條第一項及第七條第三項之規定，酌修第五項文字。</p>

<p>第十條 各工作小組委員認有必要，得經二名委員以上連署，並經該工作小組召集委員核可，請求資源回收管理基金管理會提報徵收費率或補貼費率審議之方案與相關資料，並召開工作小組審查會議。</p>	<p>第十條 各工作小組委員認有必要，得經二名委員以上連署，並經該工作小組召集委員核可，請求資源回收管理基金管理<u>委員會</u>提報徵收費率或補貼費率審議之方案與相關資料，並召開工作小組審查會議。</p>	<p>酌修文字，理由同第六條說明。</p>
<p>第十一條 資源回收管理基金管理會得視需要或依第十條工作小組之請求，研擬徵收費率或補貼費率方案。</p> <p>徵收費率或補貼費率方案應提請工作小組初審及本會決議。</p> <p>徵收費率或補貼費率方案應於三個月內完成審議，送請本署核定公告。</p> <p>徵收費率或補貼費率，於本署未公告變更前繼續適用。</p>	<p>第十一條 資源回收管理基金管理<u>委員會</u>得視需要或依第十條工作小組之請求，研擬徵收費率或補貼費率方案。</p> <p>徵收費率或補貼費率方案應提請工作小組初審及本會決議。</p> <p>徵收費率或補貼費率方案應於三個月內完成審議，送請本署核定公告。</p> <p>徵收費率或補貼費率，於本署未公告變更前繼續適用。</p>	<p>酌修文字，理由同第六條說明。</p>
<p>第十三條 本會委員三名以上連署並經<u>召集人</u>核可，得進行調查及研究或請資源回收管理基金管理會協助進行查詢及蒐集相關資料，必要時得舉行公聽會，作為徵收費率或補貼費率審議之參考。委員查詢或蒐集所得資料應予保密。</p> <p>前項所需費用由資源回收管理基金支付之。</p>	<p>第十三條 本會委員三名以上連署並經主任委員核可，得進行調查及研究或請資源回收管理基金管理<u>委員會</u>協助進行查詢及蒐集相關資料，必要時得舉行公聽會，作為徵收費率或補貼費率審議之參考。委員查詢或蒐集所得資料應予保密。</p> <p>前項所需費用由資源回收管理基金支付之。</p>	<p>酌修文字，理由同第四條及第六條說明。</p>